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ŢEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS 

2010-ųjų METŲ SUTRUMPINTAS STRATEGINIS VEIKLOS PLANAS 

 

I. VADOVO ĮŢANGINIS ŢODIS 

 

Per narystės Europos Sąjungoje penkmetį Lietuvos ţemės ūkis ir 

maisto pramonė įvertino naujas rinkos galimybes, tačiau kartu turėjo 

įveikti iššūkius dėl nuolat augančios konkurencijos ir didėjančių 

vartotojų reikalavimų. Ekonomikos nuosmukio metu šis sektorius išliko 

vienas stabiliausių. Lietuvos ţemės ūkyje ir maisto pramonėje 

sukuriama beveik 8 procentai šalies bendrojo vidaus produkto, apie 20 

procentų viso Lietuvos eksporto, uţtikrinamos darbo vietos daugiau 

kaip dešimtadaliui dirbančiųjų.  

Ţemdirbiai aktyviai naudojasi ţemės ūkiui ir kaimo plėtrai 

teikiama valstybės ir Europos Sąjungos fondų parama, kuri labai 

paskatino plėtoti Lietuvos ţemės ūkį. Sėkmingai įgyvendinama 

Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programa (toliau – KPP), 

kurios priemonės sudaro palankias galimybes pasinaudoti parama šeimos ūkiams, sukurtos sąlygos 

modernizuoti ūkius, kaime kurti alternatyvius verslus, atsidėti tradiciniams amatams, kaimo 

turizmui, puoselėti kulinarijos paveldą ir kt. Nepamirštame ir visos kaimo bendruomenės – 

mokytojų, gydytojų, dvasininkijos atstovų. 

Mano, kaip ţemės ūkio ministro, svarbiausias principas – „Ūkininkai pirmiausia“, todėl 

ypatingą dėmesį skiriame paramos ţemdirbiams įsisavinimo mechanizmui tobulinti, siekdami 

supaprastinti paramos teikimo reikalavimus ir išplėsti jos gavimo galimybes. Pagal daugelį 

priemonių paraiškas pradėta rinkti nuolat, o pareiškėjams, siekiantiems iki 150 tūkst. Lt paramos, 

parengta supaprastinta paramos teikimo tvarka.  

Itin vertinu Vyriausybės priimtus ūkininkams šiuo finansiniu sunkmečiu palankius 

sprendimus. Atsiţvelgiant į finansinių išteklių trūkumą, paramos siekiantiems ţemdirbiams 

sudaryta galimybė skolintis ne tik iš kredito institucijų, bet ir iš juridinių bei fizinių asmenų, 

pirmieji iš visų Europos Sąjungos šalių ėmėmės iniciatyvos taikyti finansų inţinerijos – paramos 

paskolomis priemones.  

Siekdami sudaryti palankias sąlygas prekybai savos gamybos ţemės ūkio produktais 

plėtojame smulkių prekyviečių tinklą (turgelius) bei prekybą ţemės ūkio produktais specialiose tam 

tikslui skirtose vietose, skatinsime prekybą savos gamybos produktais internetu.  

Iki šiol ţemės reforma buvo orientuota tik į ţemės grąţinimą ir privatizavimą. Pradedame iš 

esmės naują ţemės tvarkymo etapą – ţemės sklypų konsolidaciją, naujų ūkių formavimą apleistose 

ţemėse, kompleksinį kaimo teritorijų tvarkymą. Tai ūkininkams leis racionaliau formuoti 

ţemėvaldas, sėkmingai įgyvendinti kaimo plėtros priemones. 

Ţvelgdami į ateitį, matome naujus iššūkius, kurie iškyla Lietuvos ţemės ūkiui ir maisto 

perdirbimo pramonei, – prisitaikyti prie globalizacijos sąlygomis stiprėjančios konkurencijos, 

didėjančių maisto saugos ir kokybės reikalavimų, grieţtesnių aplinkosaugos priemonių, spartesnės 

technologijų kaitos, didesnio vartotojų reiklumo. Naujovės bioenergetikos srityje turėtų sumaţinti 

kuro importą, atmosferos taršą ir prisidėti prie ekonominės gerovės kūrimo.  

Taikant modernias technologijas, kaimas taps patrauklia vieta gyventi ir dirbti. Stengsimės, 

kad ţmonės sugrįţtų į kaimą. Skatinsime miestelių ir rajonų centrų sąjungas, kad kiekvieno regiono 

galimybės ir privalumai būtų panaudoti, išvengta tarpusavio konkurencijos ir sutelktomis 

pastangomis įgyvendinti bendri projektai. Įgyvendindami Leader programą sieksime padėti kaimo 

gyventojams kelti jų gyvenamosios vietovės gyvenimo kokybę bei ekonominę gerovę įgyvendinant 
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integruotas kaimo plėtros strategijas, parengtas vadovaujantis teritorijos vientisumo principu. 

Jau veikia Lietuvos kaimo tinklas, kuris bendrai veiklai suvienija visas kaimo plėtros 

procesuose ir įgyvendinant KPP dalyvaujančias valstybės ir mokslo institucijas, savivaldybes, 

nevyriausybines ir verslui atstovaujančias organizacijas ir uţtikrina nacionaliniu ir tarptautiniu 

lygmeniu informacijos, gerosios ţemės ūkio ir kaimo plėtros patirties sklaidą bei keitimosi ja 

galimybes.  

Paţangioms permainoms uţtikrinti esame numatę šiuos prioritetus: 

 Verslo kaime plėtra, ţemės ūkio ir maisto produktų kokybės gerinimas, eksporto didinimas. 

 Teisinė ir administracinė ţemės tvarkymo sistemos pertvarka, orientuota į racionalių ţemėnaudų 

kūrimą. 

 Atsinaujinančios energijos išteklių kaimo vietovėse plėtra. 

 Ţemės ūkio ministerijos ir jos valdymo srities įstaigų valdymo modelio optimizavimas. 

Įgyvendinus šiuos Ţemės ūkio ministerijos prioritetus, kaime bus pasiekta paţanga tiek ūkio, 

tiek socialinėje ir kultūros srityse. 

 

 

 

 

Ţemės ūkio ministras                                                                             Kazys Starkevičius  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

S1 forma 

 

II. 2010-ŲJŲ METŲ ŢEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS MISIJA, STRATEGINIAI TIKSLAI, 

EFEKTO KRITERIJAI, PROGRAMOS, FINANSAVIMAS 

 

I. ŢEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS MISIJA 

Ţemės ūkio ministerijos misija – skatinti konkurencingą ţemės ūkio ir maisto produktų gamybą, 

kaimo gyventojų uţimtumą, uţtikrinti sektoriaus dirbančiųjų pajamų didėjimą ir gyvenimo kokybės 

kaime gerinimą, dalyvauti formuojant ţemės ir maisto ūkio, ţuvininkystės, kaimo plėtros, ţemės 

tvarkymo ir administravimo politiką ir ją įgyvendinti, vykdyti ministerijai priskirtų sričių 

reguliavimą. 

 

II. ŢEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS STRATEGINIŲ TIKSLŲ, EFEKTO KRITERIJŲ IR 

PROGRAMŲ RYŠYS 

 

Strateginis tikslas – formuoti ir įgyvendinti sektoriaus struktūrinę politiką, uţtikrinant ilgalaikę 

konkurencingo ţemės ir maisto ūkio plėtrą, skatinant įvairesnę ekonominę veiklą kaime, 

atsinaujinančių energijos šaltinių plėtrą, aplinkos apsaugą ir kraštovaizdį puoselėjantį ūkininkavimą, 

prioritetą teikiant šeimos ūkiui. 

Efekto kriterijai: 

1. Bendrosios pridėtinės vertės, sukurtos ţemės ūkyje ir jį aptarnaujančiose veiklose, pokytis, 

palyginti su ankstesniais metais (grandine susieta apimtis), proc.         
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3. Darbo našumo pokytis ţemės ūkyje (pridėtinės vertės, tenkančios vienai dirbtai valandai, 

pokytis), palyginti su ankstesniais metais (grandine susieta apimtis), proc.                            
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5. Ţemės ūkio ir maisto produktų eksporto vertės pokytis, palyginti su praėjusiais metais, proc.  
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6. Ne ţemės ūkyje dirbančių kaimo gyventojų dalis iš visų dirbančiųjų, gyvenančių kaime, proc. 
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PROGRAMOS 

 

Pavadinimas Asignavimai, 

tūkst. Lt 

Pareigybės  

1. Tiesioginių išmokų ir rinkos reguliavimo priemonių finansavimas 923 650  

2. Europos ţemės ūkio fondo kaimo plėtrai programa 1 267 637 57 

3. Kaimo rėmimo programa 66 573  

4. Ţemės ūkio ir ţuvininkystės politikos įgyvendinimas 64 155 886,5 

5. Ţemės ūkio ir ţuvininkystės politikos formavimas 19 878 278 

6. Europos ţuvininkystės fondo programa 72 972 10 

7. Biodegalų gamybos plėtros parama 5 158  

8. Ţuvininkystės duomenų rinkimas ir kontrolė 1 313 2 

9. Specialioji valstybės rezervo tvarkymo programa 6 129  

10. Specialioji ţuvininkystės rėmimo programa 20  

 

III. ĮSTAIGŲ PRIE MINISTERIJOS MISIJA, STRATEGINIAI TIKSLAI, PROGRAMOS 

IR JŲ RYŠYS SU MINISTERIJOS STRATEGINIAIS TIKSLAIS 

 

Ministerijos strateginis tikslas – formuoti ir įgyvendinti sektoriaus struktūrinę politiką, uţtikrinant 

ilgalaikę konkurencingo ţemės ir maisto ūkio plėtrą, skatinant įvairesnę ekonominę veiklą kaime, 

atsinaujinančių energijos šaltinių plėtrą, aplinkos apsaugą ir kraštovaizdį puoselėjantį ūkininkavimą, 

prioritetą teikiant šeimos ūkiui. 

 

NACIONALINĖ MOKĖJIMO AGENTŪRA PRIE ŢEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS 

 

Misija – įgyvendinti paramos priemones ţemės ūkiui, ţuvininkystei ir kaimo plėtrai bei teikti 

informaciją apie vykdomą veiklą. 

Strateginis tikslas – uţtikrinti tinkamą paramos priemonių lėšų administravimą, projektų, 

finansuojamų Europos Sąjungos ir Lietuvos Respublikos valstybės biudţeto lėšomis, vertinimą, 

lėšų išmokėjimą, kontrolę ir informacijos sklaidą paramos gavėjams. 

Efekto kriterijus – Paramos įsisavinimo efektyvumas, 2010–2012 m. 100 proc. 

 

Programa Asignavimai, 

tūkst. Lt 

Pareigybės 

Parama ţemės ūkiui ir maisto pramonei 36 061 648 
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NACIONALINĖ ŢEMĖS TARNYBA PRIE ŢEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS 

 

Misija – sudaryti palankias sąlygas racionaliam šalies ţemės fondo tvarkymui ir geografinės 

(erdvinės) informacijos infrastruktūros vystymui. 

Strateginis tikslas – įgyvendinti valstybės politiką ţemės tvarkymo ir administravimo, ţemės 

reformos, geodezijos, kartografijos, nekilnojamojo turto kadastro srityse, rengiant efektyvias 

metodines ir valdymo priemones, orientuotas į ţemės santykių reguliavimą, racionalų ţemės 

naudojimą, nekilnojamojo turto apskaitą ir darnų aplinkos vystymą, vykdant valstybės ţemės 

patikėtinio funkcijas bei plėtojant patikimą valstybinę geografinės (erdvinės) informacijos 

infrastruktūrą. 

Efekto kriterijai: 

1. Geografinės informacijos infrastruktūros priemonių naudotojų kiekis (vnt.): 2008 m. – 600, 2009 

m. – 650, 2010 m. – 750, 2011 m. – 800, 2012 m. – 850. 

2. Parengtos geodezinės ir kartografinės medţiagos atitiktis Europos Sąjungos ir NATO 

standartams (proc.): 2008 m. – 40, 2009 m. – 60, 2010 m. – 65, 2011 m. – 70, 2012 m. – 75. 

3. Ţemėtvarkos planavimo dokumentuose per metus suformuotų ţemės sklypų kiekis (sklypų 

skaičius): 2008 m. – 80000, 2009 m. – 30000, 2010 m. – 17000, 2011 m. – 17000, 2012 m. – 

18000. 

4. Nekilnojamojo turto registre įregistruotos ţemės plotas (mln. ha): 2008 m. – 4,04, 2009 m. – 

4,47, 2010 m. – 4,60, 2011 m. – 4,70, 2012 m. – 4,80. 

 

Programa Asignavimai, 

tūkst. Lt 

Pareigybės 

Ţemės tvarkymas ir administravimas bei geografinės informacijos 

infrastruktūros vystymas. 

14 330 58 

Ţemės reformos vykdymas 4 247*  

Ţemėtvarkos institucijų išlaikymas 11 214* 744 

* – asignavimai skiriami 2010 m. II pusmečiui. 

 

IV. ŢEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS VYKDOMŲ PROGRAMŲ FINANSAVIMAS 

Asignavimai programoms, tūkst. Lt.

19878
6129

66573

64155

72972 20

923650

5158
1313

1267637

Tiesioginių išmokų ir rinkos reguliavimo

priemonių finansavimas

Europos ţemės ūkio fondo kaimo plėtrai

programa

Kaimo rėmimo programa

Ţemės ūkio ir ţuvininkystės politikos

įgyvendinimas

Ţemės ūkio ir ţuvininkystės politikos

formavimas

Europos ţuvininkystės fondo programa

Biodegalų gamybos plėtros parama

Ţuvininkystės duomenų rinkimas ir

kontrolė

Specialioji valstybės rezervo tvarkymo

programa

Specialioji ţuvininkystės rėmimo

programa
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V. ĮSTAIGŲ PRIE MINISTERIJOS BENDRAS FINANSAVIMAS                 
 

Asignavimai, tūkst. Lt

29791

36061

Nacionalinė mokėjimo agentūra

Nacionalinė ţemės tarnyba
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S2 forma 

 

ŢEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS VYKDOMŲ PROGRAMŲ TRUMPAS APRAŠYMAS 

 

Tiesioginių išmokų ir rinkos reguliavimo priemonių finansavimas 

 

I. Programos sąsaja su Vyriausybės prioritetais – verslo kaime plėtra, ţemės ūkio ir maisto 

produktų kokybės gerinimas, eksporto didinimas.  

II. Pasiekti esminiai rezultatai  
Rezultato kriterijai 2008-ųjų metų 2009-ųjų metų 

planas faktas planas faktas 

1. Prognozuojamas ţemdirbių pajamų (kartu su 

tiesioginėmis ir kompensacinėmis išmokomis), 

skaičiuojant vienam dirbančiajam, pokytis palyginti 

su praėjusiais metais 

10 10 

 

 

 

2,5 -22 

III. Programos tikslai, siekiami rezultatai (2010-aisiais metais), nauda visuomenei 

Programos tikslas – Uţtikrinti dalį ţemės ūkio veiklos subjektų pajamų, ţemės ūkio veiklos 

suderinamumą su aplinkosaugos reikalavimais, didinti ţemės ūkio ir maisto produktų 

konkurencingumą vidaus ir uţsienio rinkose. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais: prognozuojamas ţemdirbių pajamų (kartu su 

tiesioginėmis ir kompensacinėmis išmokomis), skaičiuojant vienam dirbančiajam, pokytis palyginti 

su praėjusiais metais – 4 proc. 

Nauda visuomenei. Įgyvendinant programą, ţemdirbiams suteikiama galimybė lengviau 

konkuruoti su kitų šalių narių gamintojais bendroje Europos Sąjungos (toliau – ES) rinkoje, 

švelninamas ţemdirbių pajamų lygio kritimas ir maţinami skirtumai tarp kaimyninių šalių, stambėja 

ūkiai ir didėja jų specializacija, auga ţemės ūkio gamybos efektyvumas, pelningumas. Didesnės 

ţemdirbių pajamos teigiami įtakoja  bendrą šalies ekonomikos augimą.  

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 

1. Uţtikrinti tiesioginių išmokų mokėjimą (824 148 tūkst. Lt) 

2. Įgyvendinti ţemės ūkio rinkos reguliavimo priemones (91 079 tūkst. Lt) 

3. Uţtikrinti įsiskolinimo Europos Sąjungos biudţetui padengimą (6 023 tūkst. Lt) 

4. Uţtikrinti laikinų cukraus pramonės restruktūrizavimo sumų sumokėjimą į Europos Sąjungos 

biudţetą (2 400 tūkst. Lt). 

IV. Programos finansavimas 
 Finansavimas 2008-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Finansavimas 2009-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Finansavimas 2010-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Valstybės biudţeto 

asignavimai 

963 766 1 273 837 923 650 

iš jų ES lėšos 678 744 874 881 907 930 

Kitų finansavimo 

šaltinių lėšos 

(asignavimų valdytojo 

pajamų įmokos) 

  2 400 

Iš viso 963 766 1 273 837 923 650 

 

Europos ţemės ūkio fondo kaimo plėtrai programa 

 

I. Programos sąsaja su Vyriausybės prioritetais – verslo kaime plėtra, ţemės ūkio ir maisto 

produktų kokybės gerinimas, eksporto didinimas; atsinaujinančios energijos išteklių kaimo 

vietovėse plėtra. 

II. Pasiekti esminiai rezultatai  
Rezultato kriterijai 2008-ųjų metų 2009-ųjų metų 

planas faktas planas faktas 
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1. Paramos sklaida – paramą gavusių ţemės ūkio 

veiklos subjektų dalis (proc.) nuo visų 

deklaravusiųjų ţemės ūkio naudmenas 

2. Paramą gavusių jaunųjų ūkininkų skaičius* 

3. Paramą gavusių Vietos veiklos grupių parengtų 

vietos plėtros strategijų, vnt.* 

50 

 

 

700 

– 

 

39,43 

 

 

550 

– 

 

45 

 

 

200 

24 

53 

 

 

385 

27 

 

Komentarai dėl nepasiektų rezultatų. Planuoti 2008 m. rezultatai nepasiekti dėl nebaigto/uţsitęsusio gautų 

paraiškų vertinimo. 

III. Programos tikslai, siekiami rezultatai (2010-aisiais metais), nauda visuomenei 

Programos tikslas – Uţtikrinti kaimo ekonomikos augimą, didinant ţemės, maisto ir miškų ūkio 

konkurencingumą, skatinant tausojantį išteklių naudojimą, sudarant galimybes kaime plėtoti 

įvairesnę ekonominę veiklą ir gerinti gyvenimo kokybę, puoselėti esamas kultūrines, gamtines, 

ţmogiškąsias ir kitas vertybes, gyvenimo ir darbo sąlygas kaimo vietovėse artinti prie miesto sąlygų 

ir vienodinti regionų išsivystymą. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais: 

1. Paramos sklaida – paramą gavusių ţemės ūkio veiklos subjektų dalis sudarys 50 proc. visų 

deklaravusiųjų ţemės ūkio naudmenas. 

2. Tvarkomi ţemės plotai, turintys teigiamą poveikį biologinei įvairovei, didelės gamtinės vertės 

ūkininkavimui ar miškininkystei sudarys 600 000 ha.** 

3. Numatoma, kad pripaţinta tinkamų (autorizuota) paraiškų ir pasirašyta sutarčių suma per 2010 m. 

sudarys 15 proc. visam laikotarpiui Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programai skirtų ES 

lėšų.** 

Nauda visuomenei. Programa prisideda prie šiuolaikiško ir konkurencingo ţemės, maisto ir miškų 

ūkio sektorių plėtros, ţemės ūkio ir miško valdų struktūros gerinimo, modernizacijos, technologijos, 

inovacijos lygio kėlimo, ţmogiškųjų išteklių stiprinimo, aplinką tausojančios ūkininkavimo 

praktikos skatinimo, klimato kaitos maţinimo, biologinės įvairovės išsaugojimo ir didelės gamtinės 

vertės bei tradicinių agrarinių vietovių plėtros, taip pat alternatyvių darbo vietų ir pajamų šaltinių 

kūrimo, socialinės ir fizinės infrastruktūros gerinimo, kaimo paveldo apsaugos ir puoselėjimo, 

vietos iniciatyvų ir bendradarbiavimo skatinimo bei ţmogiškųjų gebėjimų ugdymo, siekiant rengti 

ir sėkmingai įgyvendinti vietos plėtros strategijas. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 

1. Didinti ţemės, maisto ūkio ir miškininkystės sektorių konkurencingumą (645 244 tūkst. Lt). 

2. Gerinti aplinką ir kraštovaizdį racionaliai naudojant ţemės išteklius bei remiant tausojančio 

ţemės ir miškų ūkio sektoriaus plėtrą (271 633 tūkst. Lt). 

3. Gerinti gyvenimo kokybę kaimo vietovėse ir įvairinti kaimo ekonomiką (83 708 tūkst. Lt). 

4. Įgyvendinti „Leader“ metodą (102 279 tūkst. Lt). 

5. Uţtikrinti projektų pagal priemonę „Techninė pagalba“ vykdymą (53 477 tūkst. Lt). 

6. Įgyvendinti finansų inţinerijos priemones (100 000 tūkst. Lt). 

IV. Programos finansavimas 
 Finansavimas 2008-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Finansavimas 2009-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Finansavimas 2010-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Valstybės biudţeto 

asignavimai 

832 900 709 304 1 267 637 

iš jų ES lėšos 700 343 629 773 970 078 

Kitų finansavimo 

šaltinių lėšos  

   

Iš viso 832 900 709 304 1 267 637 

 

Kaimo rėmimo programa 

 

I. Programos sąsaja su Vyriausybės prioritetais – verslo kaime plėtra, ţemės ūkio ir maisto 

produktų kokybės gerinimas, eksporto didinimas. 

II. Pasiekti esminiai rezultatai  
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Rezultato kriterijai 2008-ųjų metų 2009-ųjų metų 

planas faktas planas faktas 

1. Lietuvos gamintojų ţemės ūkio ir maisto produktų 

rinkos dalies bendroje Lietuvos ţemės ūkio ir maisto 

produktų rinkoje pokytis, proc.* 

2. Profesinių gebėjimų didinimas, proc. 

(uţsiimančiųjų ţemės ūkio veikla dalyvavimas 

švietimo priemonėse)* 

0,1 

 

 

45 

0,1 

 

 

45 

 

 

0,1 

 

 

45 

 

4 

(laukiamas) 

 

43 

 

 

Komentarai dėl nepasiektų rezultatų. Rezultatas nepasiektas dėl sumaţinto priemonių finansavimo. 

III. Programos tikslai, siekiami rezultatai (2010-aisiais metais), nauda visuomenei 

Programos tikslas – Plėtoti konkurencingą ir efektyvų ţemės ir maisto ūkį, gerinti ţemės ūkio 

produkcijos ir maisto produktų kokybę. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais:  

1. Ţemės ūkio produkcijos gamintojų pajamų uţ parduotą produkciją, lyginant su praėjusiais 

metais, pokytis – 1 proc.** 

2. Lietuvos ţemės ūkio ir maisto produktų gamintojų rinkos dalis bendrojoje Lietuvos ţemės ūkio ir 

maisto produktų rinkoje sudarys apie 55 proc.** 

3. Kontroliuojamų karvių produktyvumo (primelţto pieno (kg) iš karvės) didėjimas per metus – 50 

kg.** 

Nauda visuomenei. Programa padeda plėtoti konkurencingą ir efektyvų ţemės ūkį teikiant 

valstybės pagalbos priemones. Didinami kaimo gyventojų gebėjimai prisitaikyti prie pokyčių, 

plečiamas jų akiratis visose ūkinės veiklos ir gyvenimo kokybės gerinimo srityse. Siekiant palaikyti 

ūkio subjektų pajamas, sudaryti palankesnes sąlygas pasinaudoti kreditų įstaigų teikiamais kreditais, 

kompensuojama dalis garantinio uţmokesčio, mokamo uţ garantijos suteikimą kredito įstaigai, ir 

dalis kreditų palūkanų, teikiama parama draudimo įmokoms kompensuoti. Finansuojant 

administravimo ir kontrolės priemones uţtikrinamas registrų, duomenų bazių ir informacinių 

sistemų, reikalingų Europos Sąjungos ţemės ūkio fondų ir nacionalinėms paramos priemonėms 

administruoti, ţemdirbių ir kitų rinkos dalyvių informaciniams poreikiams tenkinti, veikimas, 

intervencinių priemonių įgyvendinimas, tinkamas ţemdirbių atstovavimas Europos Sąjungos ir 

tarptautinėse organizacijose. Taip pat remiama labdaros organizacijų, vykdančių Maisto iš 

intervencinių atsargų tiekimo labiausiai nepasiturintiems asmenims Bendrijoje programą, veikla. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 

1. Uţtikrinti valstybės pagalbos priemonių finansavimą (45 295 tūkst. Lt). 

2. Uţtikrinti administravimo ir kontrolės priemonių finansavimą (18 645 tūkst. Lt). 

3. Uţtikrinti maisto iš intervencinių atsargų tiekimo labiausiai nepasiturintiems asmenims 

Bendrijoje programos įgyvendinimą (734 tūkst. Lt). 

IV. Programos finansavimas 
 Finansavimas 2008-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Finansavimas 2009-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Finansavimas 2010-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Valstybės biudţeto 

asignavimai 

152 616 115 341 66 573 

iš jų ES lėšos    

Kitų finansavimo 

šaltinių lėšos 

(asignavimų valdytojo 

pajamų įmokos) 

 2 000 1 000 

Iš viso 152 616 115 341 66 573 

 

Ţemės ūkio ir ţuvininkystės politikos įgyvendinimas 

 

I. Programos sąsaja su Vyriausybės prioritetais – verslo kaime plėtra, ţemės ūkio ir maisto 

produktų kokybės gerinimas, eksporto didinimas. 

II. Pasiekti esminiai rezultatai  
Rezultato kriterijai 2008-ųjų metų 2009-ųjų metų 



 11 

planas faktas planas faktas 

1 tikslas 

1. Ūkininkams ir kitiems ţemės naudotojams 

auginant ištirtų ir pripaţintų geros ūkinės vertės bei 

tinkamiausiomis Lietuvos sąlygoms naujų veislių 

ţemės ūkio augalus, padidės jų derlingumas, proc. 

2 tikslas 

1. Parengti ir Europos Komisijai pateikti siūlymai 

tyrimų metu išaiškintas Lietuvos selekcininkų 

sukurtas naujas geros ūkinės vertės veisles (vnt.) 

įrašyti į ES ţemės ūkio augalų ir darţovių veislių 

bendruosius katalogus, kas leidţia jų sėklą tiekti 

Lietuvos ir kitų ES šalių rinkai. 

3 tikslas 

1. Sukaupta ir apdorota informacija (proc.) apie 

įvertintų veislinių kuilių ir paršavedţių veislines ir 

produktyvumo savybes ir apyskaitos teikiamos 

kiaulių augintojams bei kitiems suinteresuotiems 

ţemės ūkio veiklos subjektams* 

4 tikslas 

1. Į Lietuvos Respubliką įveţami sveiki augalai ir 

augaliniai produktai, kurių fitosanitarinė kontrolė 

atliekama pasienio fitosanitarinės kontrolės postuose, 

regioninių augalų apsaugos ir karantino punktų 

kontroliuojamų augintojų Lietuvoje uţauginami 

augalai ir augaliniai produktai atitinka 

fitosanitarinius reikalavimus, proc. 

2. Kokybiški augalų apsaugos produktai tiekiami į 

rinką laikantis teisės aktų reikalavimų ir naudojami 

atsiţvelgiant į naudojimo rekomendacijas bei augalų 

ligų prognozes, proc. 

3. Augalai ir augaliniai produktai atitinka 

fitosanitarinius reikalavimus ir su fitosanitariniais 

sertifikatais gabenami į trečiąsias šalis bei į kitas ES 

šalis su augalo pasu, proc. 

5 tikslas 

1. Siekiant informuoti ţemės ūkio subjektus, kasmet 

skirtingose agroklimatinėse šalies zonose vertinti 

dirvoţemio agrocheminių savybių pokyčius bei 

parengti rekomendacijas dirvoţemio derlingumui 

padidinti ir taršai sumaţinti, rekomendacijų 

skaičius* 

6 tikslas 

1. Išbandytų bei sertifikuotų ir pateiktų į rinką ţemės 

ir miškų ūkio mašinų, produkcijos perdirbimo bei 

medienos apdirbimo įrangos atitiktis teisės aktų 

nustatytiems saugos reikalavimams, proc. 

7 tikslas 

1. Lašišų ir šlakių rituolių produkcijos lašišinėse 

upėse santykis su įvertinta potencialia šių upių 

produkcija, proc. 

2. Ţuvų produkcijos įţuvinamuose valstybinės 

reikšmės vandens telkiniuose padidėjimas lyginant 

su 2005 metų produkcija, proc. 

8 tikslas 

1. Vertingų plėšrių ţuvų kiekis palaikomas 

optimaliame lygyje, proc. visų ţuvų 
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9 tikslas 

12. Veislinių gyvulių augintojų pajamų pokytis, 

lyginant su prekinių gyvulių augintojų pajamomis, 

proc.* 

10 tikslas 

1. Pagal poreikį sertifikuojant augalų dauginamąją 

medţiagą uţtikrinama jos kokybė, proc. 

2. Siekiant, kad rinkai būtų tiekiama tik kokybiška 

augalų dauginamoji medţiaga, tikrinti tiekiamos 

augalų dauginamosios medţiagos kokybę, tikrinimų 

skaičius vnt. 

3. Pagal poreikį vykdant intervencinio pirkimo grūdų 

kokybės valstybinę prieţiūrą ir kontroliuojant 

valstybės rezerve bei licencijuotuose sandėliuose 

saugomų grūdų kokybę, uţtikrinamas jų kokybės 

stabilumas ir minimalūs laikymo nuostoliai, proc. 

4. Siekiant, kad pašarų rinkoje dalyvautų tik ūkio 

subjektai, atitinkantys teisės aktų reikalavimus, 

patvirtinami ir (ar) įregistruojami pateikę prašymus 

ūkio subjektai, gaminantys ir tiekiantys į apyvartą 

pašarus, proc. 

11 tikslas 

1. Apmokyta Vietos veiklos grupių veiklos 

organizavimo, vietos plėtros strategijų rengimo ir 

įgyvendinimo, projektų administravimo klausimais, 

vnt.* 

2. Patikslinta ir parengta naujų tęstinių mokymo 

programų, vnt.* 

3. Informacijos prieinamumas - Lietuvos ţemės ūkio 

bibliotekos fondo padidėjimas, proc. 

4. Europos Komisijos Ţemės ūkio direktoratui 

pateikta ataskaitų apie respondentinius ūkius, vnt. 

12 tikslas 

1. Ţuvų perdirbimo įmonių produkcijos padidėjimas, 

t* 

2. Akvakultūros įmonių produkcijos padidėjimas, t 

3. Ţvejybos įmonių, kurias jungia gamintojų 

organizacija, dalis, proc.* 

4. Akvakultūros įmonių, susivienijusių į gamintojų 

organizaciją, dalis, proc.* 

5. Patikrinta menkių iškrovimų Klaipėdos 

valstybiniame jūrų uoste, proc. 

6. Įregistruota pirminių ţuvininkystės produktų 

supirkėjų, vnt.* 

13 tikslas 

1. Paramos ţemės ūkiui ir kaimo plėtrai 

administravimo sistemos tobulinimas, siekiant 

plėtoti teikiamų viešųjų ir administracinių paslaugų 

prieigą, kokybę ir skaidrumą naudojant saugias 

informacijos ir ryšio technologijas (elektroniniame 

pasėlių laukų įbraiţyme dalyvaujančių seniūnijų 

proc.) 

2. Palaikoma VĮ Ţemės ūkio informacijos ir kaimo 

verslo centro ir VĮ Lietuvos ţemės ūkio ir maisto 

produktų rinkos reguliavimo agentūros informacinių 

sistemų techninė bazė, proc. 

15 tikslas 
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1. Dalyvių skaičiaus didėjimas organizuotuose 

renginiuose kooperatinio judėjimo skatinimui, proc. 

2. Informacijos prieinamumas – Ţemės ūkio rūmų 

internetinio puslapio lankytojų skaičiaus 

padidėjimas, proc. 

5 
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10 

 

 

III. Programos tikslai, siekiami rezultatai (2010-aisiais metais), nauda visuomenei 

Programos tikslas (01) – Išaiškinti Lietuvos klimato sąlygomis tinkamiausias augalų veisles, 

pasiţyminčias gausiu derliumi, geros kokybės ir konkurencinga produkcija. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais: Ūkininkams ir kitiems ţemės naudotojams auginant 

ištirtų ir pripaţintų geros ūkinės vertės ir Lietuvos sąlygomis tinkamiausių naujų veislių ţemės ūkio 

augalus, 9 proc. didės derlingumas. 

Nauda visuomenei. Sėdami ar sodindami įvairių rūšių ţemės ūkio augalus sertifikuota, Lietuvoje 

ištirtų ir registruotų veislių sėkla ūkininkai ir kiti ţemės naudotojai išaugins gausesnį ir geresnės 

kokybės derlių. Dėl to ţemdirbiai gaus didesnes pajamas, padidės jų konkurencingumas, o 

vartotojams bus patiekti geresnės kokybės įvairių rūšių augalininkystės produktai. Tai turės 

teigiamą poveikį ir augalininkystės produktų eksporto apimčių didinimui. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 

1. Atlikti Lietuvos ir uţsienio valstybių selekcininkų sukurtų augalų veislių tyrimus, iš jų išaiškinant 

vertingiausias, pasiţyminčias geriausiomis ūkinėmis savybėmis veisles (1 765 tūkst. Lt). 

2. Apibendrinti augalų veislių tyrimo duomenis ir juos pateikti svarstyti Valstybinei augalų veislių 

vertinimo komisijai dėl naujų veislių įrašymo į Nacionalinį augalų veislių sąrašą (70 tūkst. Lt). 

3. Teikti informaciją ūkininkams ir kitiems ţemės naudotojams bei atitinkamoms ES ir mūsų šalies 

tarnyboms apie į Nacionalinį augalų veislių sąrašą įrašytas veisles (27 tūkst. Lt). 

4. Uţtikrinti Lietuvos valstybinio augalų veislių tyrimo centro ir augalų veislių tyrimo stočių 

pajamų, gaunamų uţ teikiamas paslaugas, įmokėjimą į valstybės biudţetą (1 492 tūkst. Lt). 

 

Programos tikslas (02) – Suteikti pagal ES reikalavimus augalų veislėms teisinę apsaugą, parengti 

ir pateikti siūlymus Europos Komisijai dėl naujų veislių įrašymo į ES ţemės ūkio augalų ir darţovių 

veislių bendruosius katalogus. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais: Parengti ir pateikti siūlymus Europos Komisijai tyrimų 

metu išaiškintas Lietuvos selekcininkų sukurtas naujas geros ūkinės vertės veisles (60 vnt.) įrašyti į 

ES ţemės ūkio augalų ir darţovių veislių bendruosius katalogus, kas leis jų sėklą tiekti Lietuvos ir 

kitų ES šalių rinkai. 

Nauda visuomenei. Naujos augalų veislės sukūrimas – daug metų (8–10 m.) kruopštaus darbo ir 

nemaţai lėšų reikalaujantis procesas. Sukurtų augalų veislių dauginamosios medţiagos platinimas 

visose 27 ES šalyse mūsų selekcininkams sudaro galimybę iš veislinę dauginamąją medţiagą 

naudojančių ūkininkų ir kitų ţemės ūkio subjektų gauti atitinkamą licencinį ar selekcinį uţmokestį, 

kurį jie gali panaudoti naujų veislių sukūrimui.  

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 

1. Sudaryti ir tvarkyti Nacionalinį augalų veislių sąrašą ir Lietuvos Respublikoje saugomų augalų 

veislių sąrašą, kuriais vadovaujantis pagal ES reikalavimus bus atliekamas dauginamosios 

medţiagos sertifikavimas ir tiekimas rinkai bei vykdoma veislių teisinė apsauga (50 tūkst. Lt). 

 

Programos tikslas (03) – Organizuoti ir kontroliuoti kiaulių veislininkystės darbą Lietuvoje. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais: Siekiant išaiškinti vertingiausias, pasiţyminčias 

geriausiomis ūkinėmis savybėmis kiaules, pagerinti paveldimąsias produktyviąsias savybes bus 

kontroliuojama ir vertinama apie 10 proc. Lietuvoje veisiamų kiaulių aktyviosios populiacijos 

dalies.** Sukaupta ir apdorota informacija apie įvertintų veislinių kuilių ir paršavedţių veislines ir 

produktyvumo savybes ir apyskaitos teikiamos kiaulių augintojams bei kitiems suinteresuotiems 

ţemės ūkio veiklos subjektams. 

Nauda visuomenei. Veislinių kiaulių augintojai pagal pateikiamas stoties rekomendacijas, 

paremtas atliktais tyrimais, gerina auginamų veislinių kiaulių bandas Lietuvoje. Tuo pačiu gerėja 
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pagamintos pramoninės kiaulienos ir jos produktų kokybė, skatinamas veislinės medţiagos ir 

pagamintos produkcijos konkurencingumas vidaus ir uţsienio rinkose. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 

1. Vykdyti veislininkystės programą, kaupti ir saugoti informaciją apie kiaulių veislių savybių 

įvertinimą BLUP metodu, teikti konsultacijas veislininkystės klausimais (1 548 tūkst. Lt). 

2. Uţtikrinti Valstybinės kiaulių veislininkystės stoties pajamų, gaunamų uţ teikiamas paslaugas, 

įmokėjimą į valstybės biudţetą (6 513 tūkst. Lt). 

 

Programos tikslas (04) – Uţtikrinti importuojamos ir eksportuojamos augalinės produkcijos 

atitikimą fitosanitariniams reikalavimams bei uţtikrinti efektyvų augalų apsaugos priemonių 

naudojimą. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais:  
1. Į Lietuvos Respubliką įveţami sveiki augalai ir augaliniai produktai, kurių fitosanitarinė kontrolė 

atliekama pasienio fitosanitarinės kontrolės postuose, regioninių augalų apsaugos ir karantino 

punktų kontroliuojamų augintojų Lietuvoje uţauginami augalai ir augaliniai produktai atitinka 

fitosanitarinius reikalavimus, 100 proc. 

2. Kokybiški augalų apsaugos produktai tiekiami į rinką laikantis teisės aktų reikalavimų ir 

naudojami atsiţvelgiant į naudojimo rekomendacijas bei augalų ligų prognozes, 100 proc. 

3. Augalai ir augaliniai produktai atitinka fitosanitarinius reikalavimus ir su fitosanitariniais 

sertifikatais gabenami į trečiąsias šalis bei į kitas ES šalis su augalo pasu, 100 proc. 

Nauda visuomenei. Įgyvendinant programos priemones, į Lietuvos rinką tiekiami sveiki augalai ir 

augaliniai produktai, neplinta augalų ligos, sudaromos sąlygos eksportuoti išaugintą produkciją, nes 

ji atitinka kitų šalių įveţimo reikalavimus. Ūkininkams ir neprofesionaliems naudotojams yra 

prieinami efektyvūs augalų apsaugos produktai, padedantys kovoti su augalų ligomis, kenkėjais ir 

piktţolėmis. Rinkoje esantys augalų apsaugos produktai yra visapusiškai ištirti prieš registruojant, 

todėl tinkamai naudojant nekelia pavojaus aplinkai ir ţmogaus sveikatai ir yra efektyvūs Lietuvos 

sąlygomis. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 

1. Saugoti Lietuvos teritoriją nuo įveţamų augalų ligų, kenkėjų, kurie gali atnešti ekonominę ţalą 

ţemės ūkiui ir uţtikrinti efektyvų augalų apsaugos priemonių naudojimą (4 100 tūkst. Lt). 

2. Sudaryti sąlygas augalų ir augalinių produktų eksportui ir prekybai, uţtikrinti švieţių vaisių ir 

darţovių privalomųjų kokybės reikalavimų laikymąsi (4 936 tūkst. Lt). 

 

Programos tikslas (05) – Vykdyti dirvoţemio agrocheminių savybių, uţterštumo bei degradacijos 

procesų stebėseną ir parengti priemones dirvoţemio derlingumui išsaugoti bei neigiamiems 

procesams sumaţinti, kaupti ir sisteminti ţemės našumui vertinti reikalingus duomenis. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais: Siekiant didinti dirvoţemio derlingumą, kasmet 

skirtingose agroklimatinėse šalies zonose vykdyti dirvoţemio agrocheminių savybių pokyčių 

stebėseną, įvertinant padidėjimą (proc.): judriojo fosforo turtingų dirvų – 4 proc., judriojo kalio 

turtingų dirvų – 5 proc., rūgščių dirvų – 6 proc.** 

 Nauda visuomenei. Dirvoţemio agrocheminių savybių duomenų bazėje kaupiami duomenys apie 

šalies ţemės ūkio naudmenų dirvoţemio agrochemines savybes, jų kaitą skirtinguose regionuose, 

įvairiuose dirvoţemiuose, atskiruose ūkiuose skirti strateginėms bei ūkinėms valstybės, 

savivaldybių bei ţemdirbių reikmėms. Ţemės ūkio veiklos subjektai bus informuojami apie jų laukų 

dirvoţemio agrochemines savybes, kas leis tinkamai tręšti dirvas, racionaliai naudoti ir tausoti 

ţemę, įgyvendinti dirvoţemio apsaugos nuo nualinimo priemones, padės apsaugoti vandens 

telkinius nuo teršimo biogeninėmis, organinėmis bei skendinčiomis medţiagomis. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 

1. Sekti ilgamečius dirvoţemio agrocheminių tyrimų rodiklių pokyčius šalies regionuose, rengti 

rekomendacijas dirvoţemio derlingumui padidinti ir taršai sumaţinti bei sukurti Lietuvos 

Respublikos ţemės našumo vertinimo duomenų bazę ŢNV_DB10LT administracinių vienetų ţemės 
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ūkio naudmenų našumui įvertinti ir atlikti ţemės ūkio naudmenų našumo įvertinimą balais (243 

tūkst. Lt). 

 

Programos tikslas (06) – Apsaugoti šalies rinką nuo nekokybiškos, pavojingos gyvybei, 

kenksmingos sveikatai ir ţalingos aplinkai ţemės ir miškų ūkio technikos, ţemės ūkio produkcijos 

perdirbimo bei medienos apdorojimo įrangos. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais: Išbandytų bei sertifikuotų ir pateiktų į rinką ţemės ir 

miškų ūkio mašinų, produkcijos perdirbimo bei medienos apdirbimo įrangos atitiktis teisės aktų 

nustatytiems saugos reikalavimams, 100 proc.  

Nauda visuomenei. Tinkamai įgyvendinamos Europos Bendrijos (toliau – EB) teisės aktų 

nuostatos, perkeltos į nacionalinę teisę ir įteisinančios saugos reikalavimus bei atitikties įvertinimo 

šiems reikalavimams procedūras mašinoms, ţemės ir miškų ūkio technikai, ţemės ūkio produkcijos 

perdirbimo bei medienos apdirbimo įrangai. Mašinų bandymo stoties išduodami bandymų 

protokolai, atitikties sertifikatai, saugos ekspertizės aktai ir EB tyrimo ar patvirtinimo sertifikatai 

yra objektyvi techninė informacija apie išbandytų objektų saugos ir techninį lygį, leidţia ugdyti 

pasitikėjimą šalyje gaminama technika, uţtikrinti ūkininkų ir kitų vartotojų apsaugą nuo 

nekokybiškos, pavojingos gyvybei, kenksmingos sveikatai, ţalingos aplinkai Lietuvoje gaminamos 

ir importuojamos naujos ţemės ir miškų ūkio technikos. Šalies gamintojams tai padeda plėtoti 

eksportą, didinti produkcijos konkurencingumą, importuotojams sudaroma galimybė įvertinti iš 

trečių šalių įveţamos ţemės ir miškų ūkio technikos atitiktį EB reikalavimams ir pateikti į šalies ar 

kitų EB šalių rinką. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 

1. Išbandyti ţemės ir miškų ūkio techniką, ţemės ūkio produkcijos perdirbimo bei medienos 

apdirbimo įrangą (477 tūkst. Lt). 

2. Sertifikuoti ţemės ir miškų ūkio techniką, ţemės ūkio produkcijos perdirbimo bei medienos 

apdorojimo įrangą (65 tūkst. Lt). 

3. Tirti ţemės ūkio technikos tobulinimo kryptis, ugdyti pasitikėjimą šalyje gaminama technika (40 

tūkst. Lt). 

4. Uţtikrinti Valstybinės mašinų bandymo stoties pajamų, gaunamų uţ teikiamas paslaugas, 

įmokėjimą į valstybės biudţetą (440 tūkst. Lt). 

 

Programos tikslas (07) – Atkurti ir pagausinti ţuvų ir vėţių išteklius, sukurti naujas akvakultūros 

technologijas, plėtoti karpių ir kitų ţuvų veislininkystę, parengti akvakultūros plėtros ir racionalaus 

ţuvų išteklių naudojimo ir gausinimo rekomendacijas. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais:  
1. Lašišų ir šlakių rituolių produkcijos lašišinėse upėse santykis su įvertinta potencialia šių upių 

produkcija sudarys 14 proc. 

2. Ţuvų produkcijos įţuvinamuose valstybinės reikšmės vandens telkiniuose padidėjimas, lyginant 

su 2005 metų produkcija, sudarys 12 proc. 

Nauda visuomenei. Į valstybinės reikšmės neišnuomotus vandens telkinius išleidţiama daugiau nei 

90 proc. visų dirbtinai uţaugintų ir įveisimui skirtų ţuvų kiekio. Šlakių ištekliai dėl sėkmingų 

ţuvivaisos darbų, apsaugos nuo brakonieriavimo atstatomi sėkmingai. Šio darbo rezultatas – šlakiai 

išbraukti iš Raudonosios knygos ir priskirti saugomų ir globojamų ţuvų kategorijai. Vykdant 

dirbtinio ţuvų veisimo darbus, baigiama suformuoti lašišų reproduktorių motininė banda, leisianti 

ateityje uţtikrinti vykdomos programos efektyvumą. Lietuvos gyventojai, įsigiję mėgėjiškos ţūklės 

leidimą, turi galimybę gaudyti ţuvis neišnuomotuose valstybinės reikšmės vandens telkiniuose ir 

Baltijos jūros priekrantėje pagal galiojančias Mėgėjiškos ţūklės taisykles. Įvertinus ţmonių poveikį 

valstybinės reikšmės vandens telkiniams, Lietuvoje ţūklės reikmenimis prekiaujančių įmonių 

skaičių ir jų gaunamus pelnus, televizijos laidų ţūklės tematika skaičių, ţvejų laimikiai kasmet 

didėja. Tai puikus įrodymas, kad ţuvų išteklių atkūrimo, išsaugojimo, gausinimo darbai vykdomi 

sėkmingai. Saugomi ir gausinami ţuvų ištekliai tiesiogiai įtakoja smulkaus ir vidutinio verslo – 
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ţvejybinio, rekreacinio turizmo, kaimo turizmo prie vandens telkinių, maitinimo įstaigų kūrimąsi, 

autotransporto ir vandens transporto paslaugų sferos plėtrą. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 

1. Įgyvendinti lašišinių ţuvų išteklių atkūrimui reikalingus šių ţuvų dirbtinio veisimo ir migracijos 

bei neršto sąlygų gerinimo darbus (2 087 tūkst. Lt). 
2. Vykdyti kitų saugomų, globojamų bei vertingų verslinių ţuvų ir vėţių išteklių atkūrimui, 
palaikymui ir pagausinimui reikalingus dirbtinio veisimo darbus, sukurti naujas arba patobulinti jų 
veisimo technologijas, organizuoti vidaus vandenų ţuvininkystės tyrimus bei parengti išvadas ir 
rekomendacijas jos plėtrai, plėtoti karpių ir kitų ţuvų veislininkystę (3 519 tūkst. Lt). 
3. Uţtikrinti Lietuvos ekonominės zonos ir teritorinių vandenų ţuvų išteklių duomenų surinkimą, jų 

tikslumą ir patikimumą, atitinkantį Europos Komisijos, Tarptautinės jūrų tyrimo tarybos (ICES) bei 

kitų organizacijų keliamus reikalavimus verslinių ţuvų sugavimo kvotų skyrimui bei teikti 

rekomendacijas racionalaus ţuvų išteklių naudojimui, išsaugojimui ir gausinimui (989 tūkst. Lt). 

 

Programos tikslas (08) – Vykdyti Kauno marių ir Nemuno upės baseino ţuvų išteklių palaikymo ir 

gausinimo programas ir ţuvivaisinę melioraciją. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais: bus palaikomas optimalus vertingų plėšrių ţuvų kiekis, 

t.y. sudarys 20 proc. visų ţuvų. 

Nauda visuomenei. Kauno mariose ir Nemuno upės baseine vykdomi ţuvų išteklių atkūrimo darbai 

padės ţymiai pagerinti visuomenės rekreacinius poreikius ir verslinės ţvejybos efektyvumą. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 

1. Įgyvendinti Kauno marių ir Nemuno upės baseino ţuvų išteklių atkūrimo reikalingus dirbtinio 

veisimo ir auginimo darbus (683 tūkst. Lt). 

 

Programos tikslas (09) – Vykdyti efektyvią gyvulių veislininkystės prieţiūrą, skatinant jų 

laikytojus auginti veislinius gyvulius, kurių produktyvumas ir produkcijos kokybė būtų 

konkurencinga Europos šalyse. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais:  
1. Veislinių gyvulių pirkimo ir pardavimo santykis – 1:1,5.** 

Nauda visuomenei. Lietuvoje veisiamų ūkinių gyvūnų veislių įvairovė suteikia plačias galimybes 

tenkinti įvairių veislių veislinio prieauglio paklausą ir gaminti pageidaujamos kokybės produkciją. 

Selekcinių priemonių vystymas pasitelkus Lietuvos ir pasaulio veislininkystės mokslo laimėjimus ir 

praktinę patirtį, duoda apčiuopiamą naudą – gerėja gyvulių reprodukcija, produktyvumas ir 

sveikatingumas, gaminamos produkcijos kokybė, didėja konkurencingumas, mūsų šalies veislinių 

gyvūnų paklausa uţsienio rinkoje. Gerinti turimas gyvūnų veisles reikia nuolat. Teigiamą selekcinio 

darbo rezultatą galima gauti teisingai ir kryptingai vystant veislininkystės darbą. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 

1. Koordinuoti ir kontroliuoti veislininkystės programos vykdymą, teikti Vyriausybės ir Ţemės ūkio 

ministerijos teisės aktų projektus (2 270 tūkst. Lt). 

 

Programos tikslas (10) – Uţtikrinti Europos Sąjungos ir Lietuvos Respublikos teisės aktų 

reikalavimų laikymąsi sėklininkystės, grūdų ir pašarų sektoriuose, įgyvendinti augalų 

dauginamosios medţiagos ir grūdų kokybės kontrolę. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais:  
1. Pagal poreikį sertifikuojant augalų dauginamąją medţiagą, bus uţtikrinama jos kokybė, 100 proc.  

2. Siekiant, kad rinkai būtų tiekiama tik kokybiška augalų dauginamoji medţiaga, bus atlikta 200 

tikrinimų (tikrinama tiekiamos augalų dauginamosios medţiagos kokybė). 

3. Pagal poreikį vykdant intervencinio pirkimo grūdų kokybės valstybinę prieţiūrą ir kontroliuojant 

valstybės rezerve bei licencijuotuose sandėliuose saugomų grūdų kokybę, uţtikrinamas jų kokybės 

stabilumas ir minimalūs laikymo nuostoliai – 0,2 proc. 

4. Siekiant, kad pašarų rinkoje dalyvautų tik ūkio subjektai, atitinkantys teisės aktų reikalavimus, 

patvirtinami ir (ar) įregistruojami pateikę prašymus ūkio subjektai, gaminantys ir tiekiantys į 

apyvartą pašarus, 100 proc. 
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Nauda visuomenei. Atliekant dauginamosios medţiagos sertifikavimą ir tiekiamos rinkai ţemės 

ūkio, sodo ir darţo augalų dauginamosios medţiagos kokybės kontrolę, uţtikrinama sertifikuojamos 

dauginamosios medţiagos kokybė, pirkėjams sudaromos palankios sąlygos įsigyti kokybišką 

sertifikuotą dauginamąją medţiagą, o dauginamosios medţiagos tiekėjams – galimybė 

konkurencingai dalyvauti Bendrijos rinkoje.  

Vykdant intervencinio pirkimo grūdų kokybės kontrolės procedūras, grūdų rinkos subjektams 

uţtikrinamas nešališkas parduodamų grūdų kokybės vertinimas ir galimybė gauti atitinkamas 

pajamas uţ perteklinę produkciją. Vykdant sukurto grūdų kokybės nustatymo „Infratec“ prietaisais 

tinklo funkcionavimo kontrolę, ţemdirbiams ir kitiems ūkio subjektams uţtikrinama galimybė 

įvairiose grūdų pardavimo – supirkimo vietose visoje šalies teritorijoje gauti patikimus kokybės 

tyrimų rezultatus ir atitinkamai teisingą apmokėjimą uţ grūdus, o licencijuotų sandėlių veiklos 

kontrolė uţtikrina, kad grūdai bus išlaikyti nepablogėjusios prekinės kokybės ir ūkio subjektai juos 

parduodami išvengs nuostolių. 

Ūkio subjektai, kurie verčiasi pašarų veikla ir atitinka reikalavimus, įtraukiami į Lietuvos 

Respublikos patvirtintų pašarų ūkio subjektų registrą, jiems suteikiami identifikavimo ir (ar) 

įregistravimo numeriai – taip garantuojamas pašarų gamybos atsekamumas ir kokybės kontrolė 

visoje grandinėje nuo pirminės gamybos iki pašarų tiekimo rinkai. Pašarų ūkio subjektai, turintys 

šiuos numerius, pripaţįstami lygiaverčiais partneriais ir gali vykdyti pašarų veiklą visoje ES 

erdvėje.  

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 

1. Kontroliuoti dauginamosios medţiagos atitikimą teisės aktų nustatytiems reikalavimams (1 136 

tūkst. Lt). 

2. Kontroliuoti tiekiamos rinkai augalų dauginamosios medţiagos atitikimą teisės aktų nustatytiems 

reikalavimams (749 tūkst. Lt). 

3. Kontroliuoti valstybės rezervo ir superkamų, laikomų ir realizuojamų intervencinio pirkimo 

grūdų kokybę (627 tūkst. Lt). 

4. Vertinti ūkio subjektų galimybes ir pasiruošimą priimti bei laikyti intervencinio pirkimo ir 

valstybės rezerve bei licencijuotuose sandėliuose grūdus ir teikti išvadas, tikrinti grūdų laikymo 

sąlygas, kokybę bei apskaitą (625 tūkst. Lt). 

5. Tikrinti ūkio subjektų atitikimą pašarų gamybos ir tiekimo į apyvartą teisės aktais nustatytus 

reikalavimus (141 tūkst. Lt). 

 

Programos tikslas (11) – Plėtoti dirbančiųjų ţemės ūkio sektoriuje ir kitų kaimo plėtros dalyvių 

tęstinio profesinio mokymo ir informavimo sistemą, modernizuoti informacijos vartotojų 

aptarnavimą, analizuoti ekonominius ir socialinius procesus kaime. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais:  
1. Bus apmokyta 35 proc. Vietos veiklos grupių valdymo ir administracinio personalo.** 

2. Į mokymo procesą bus įdiegta 20 naujų/patikslintų formaliojo ir neformaliojo tęstinio profesinio 

mokymo programų.** 

3. Bus patikrinta 5 proc. viso vykdyto formaliojo ir neformaliojo tęstinio profesinio mokymo.** 

4. Informacijos prieinamumas – Lietuvos ţemės ūkio bibliotekos fondas padidės 0,1 proc. 

5. Europos Komisijos Ţemės ūkio direktoratui bus pateikta 1000 ataskaitų apie respondentinius 

ūkius. 

Nauda visuomenei. Įgyvendinant šį tikslą, bus teikiamos mokslinės rekomendacijos šalies 

agrarinės politikos ir valdymo, ţemės ūkio ir kaimo plėtros strateginio planavimo srityse, ţemės ir 

maisto ūkio raidos tendencijos grindţiamos statistinėmis analizėmis bei prognozėmis, analizuojami 

kaimo struktūriniai pokyčiai ir teikiamos rekomendacijos socialinės atskirties prevencijai uţtikrinti 

ir socialinės integracijos sąlygoms gerinti. Atsiţvelgiant į poreikius, teikiama operatyvi informacija 

valdţios, valdymo institucijoms ir ūkio subjektams reikalingiems sprendimams priimti. Ekonominių 

ir socialinių tyrimų išvadomis besiremiančios rekomendacijos ypatingai svarbios įveikiant ūkio 

finansines krizes. Vadovaujantis integracijos į ES sutartyje numatytais įsipareigojimais, Europos 

Komisijos Ţemės ūkio direktorato Ūkių apskaitos duomenų tinklui teikiamos ataskaitos apie 
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respondentinius ūkius, kuriomis remiantis įvertinamas šalies ţemės ūkio politikos priemonių 

poveikis ūkių veiklai, o tai leidţia numatyti naujas politikos priemones. Surinkta informacija 

naudojama ne tik valdymo, bet ir mokslinių tyrimų reikmėms. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 

1. Uţtikrinti ţemės ūkio ir kaimo plėtros dalyvių tęstinio profesinio mokymo ir konsultavimo 

kokybę ir metodinį aprūpinimą, sudaryti sąlygas įgyvendinti profesinio praktinio mokymo 

programas ūkininkų ūkiuose ( 646 tūkst. Lt).  

2. Uţtikrinti informacijos vartotojų aprūpinimą reikalingais leidiniais ir skaitmenine informacija 

bibliotekos abonemente, per tarpbibliotekinį abonementą ir interneto tinklą (166 tūkst. Lt). 

3. Plėtoti agrarinės politikos, ţemės ūkio ekonomikos ir kaimo plėtros mokslinius tyrimus, siekiant 

pozityvių socialinių ir ekonominių pokyčių Lietuvos kaime (3 946 tūkst. Lt). 

 

Programos tikslas (12) – Įgyvendinti Lietuvos ir Europos Sąjungos bendrąją ţuvininkystės 

politiką. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais:  
1. Laukiamas akvakultūros įmonių produkcijos padidėjimas – 10 t. 

2. Kontroliuojant kaip Lietuvos ţvejybos laivai laikosi verslinę ţvejybą reglamentuojančių teisės 

aktų, bus stebima ir patikrinta 30 proc. menkių iškrovimų Klaipėdos valstybiniame jūrų uoste. 

Nauda visuomenei. Įgyvendinama Lietuvos ir Europos Sąjungos bendroji ţuvininkystės politika 

sudaro sąlygas racionaliam ţuvų išteklių panaudojimui, jų išsaugojimui, atkūrimui, ţuvų išteklių 

tyrimui, ţvejybos pajėgumų suderinimui su ţuvų ištekliais, stabiliai sektoriaus ekonominei būklei 

išlaikyti. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 

1. Uţtikrinti ţuvininkystės sektoriaus programų vykdymo kontrolę, kompetencijos ribose teikti 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Ţemės ūkio ministerijos teisės aktų projektus (3 272 tūkst. Lt). 

 

Programos tikslas (13) – Plėtoti ir administruoti integruotą sektoriaus informacinę sistemą bei 

gerinti institucijų materialinę techninę bazę. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais:  
1. Bus tobulinama paramos ţemės ūkiui ir kaimo plėtrai administravimo sistema, siekiant plėtoti 

teikiamų viešųjų ir administracinių paslaugų prieigą, kokybę ir skaidrumą naudojant saugias 

informacijos ir ryšio technologijas (elektroniniame pasėlių laukų įbraiţyme dalyvaus 85 proc. 

seniūnijų). 

2. Bus palaikoma VĮ Ţemės ūkio informacijos ir kaimo verslo centro ir VĮ Lietuvos ţemės ūkio ir 

maisto produktų rinkos reguliavimo agentūros informacinių sistemų techninė bazė, 100 proc. 

Nauda visuomenei. Vartotojams uţtikrintas nuolatinis operatyvios ir patikimos informacijos apie 

ţemės ir maisto ūkį prieinamumas. Sudarytos sąlygos elektroniniam pasėlių deklaravimui visoje 

šalies teritorijoje iki 2012 m. bei Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programos 

įgyvendinimui. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 
1. Stiprinti techninę bazę institucijų, atsakingų uţ ţemės ūkio informacinės sistemos 

administravimą (3 426 tūkst. Lt). 

 

Programos tikslas (14) – Įgyvendinti racionalią melioracijos statinių, melioruotos ţemės geros 

būklės palaikymo ir naudojimo politiką. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais:  
1. Atkuriamas ţemės našumas blogos melioracinės būklės nusausintose ţemėse – apie 12 balų.** 

Nauda visuomenei. Laiku nutekinant perteklinį vandenį iš nusausintų plotų, gerinama gyvenimo 

kokybė ir infrastruktūra kaimo vietovėse. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 
1. Uţtikrinti tinkamas ūkininkavimo šlapiose ţemėse sąlygas, turto ir aplinkos apsaugą (15 041 

tūkst. Lt). 
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Programos tikslas (15) – Įvairinti kaimo ekonominę ir socialinę veiklą, didinti ir stiprinti 

ţemdirbių savivaldos ir ţemės ūkio kooperacijos plėtrą, atstovauti darbdavių interesams 

profesiniame mokyme. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais:  

1. Dalyvių skaičiaus didėjimas organizuotuose renginiuose kooperatinio judėjimo skatinimui, 1 

proc. 

2. Informacijos prieinamumas – Ţemės ūkio rūmų internetinio puslapio lankytojų skaičiaus 

padidėjimas, 5,6 proc. 

Nauda visuomenei. Remiantis ţemdirbių ir kaimo ţmonių nuomone priimami visapusiškai pagrįsti 

šalies ekonominį ir socialinį gyvenimą reguliuojantys sprendimai, ţemdirbių skatinimas burtis į 

organizacijas, stiprinti jas, padidina galimybę dalyvauti informaciniuose ir švietėjiškuose 

renginiuose – teikiant švietimo paslaugas didinamas kaimo ţmonių sąmoningumo lygis. Internetinio 

puslapio lankytojai gaus objektyvią ir naudingą informaciją apie kaimo visuomenės socialinio ir 

ekonominio gyvenimo sąlygų gerinimo galimybes, kuri ypač svarbi subalansuotai šalies kaimo 

plėtrai. Tobulinant ţemdirbiškų specialybių tęstinio mokymo programas, bus tenkinami darbo 

rinkos kaimo vietovėse poreikiai, didės jaunų ţmonių gebėjimai. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 
1. Koordinuoti Ţemės ūkio rūmų narių veiklą, siekiant įgyvendinti ţemdirbių savivaldą (1 083 

tūkst. Lt). 

IV. Programos finansavimas 
 Finansavimas 2008-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Finansavimas 2009-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Finansavimas 2010-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Valstybės biudţeto 

asignavimai 

47 117 36 934 64 155 

iš jų ES lėšos    

Kitų finansavimo 

šaltinių lėšos 

(asignavimų valdytojo 

pajamų įmokos) 

 12 008 9 616 

Iš viso 47 117 36 934 64 155 

 

Ţemės ūkio ir ţuvininkystės politikos formavimas 

 

I. Programos sąsaja su Vyriausybės prioritetais – Ţemės ūkio ministerijos ir jos valdymo srities 

įstaigų valdymo modelio optimizavimas. 

II. Pasiekti esminiai rezultatai  
Rezultato kriterijai 2008-ųjų metų 2009-ųjų metų 

planas faktas planas faktas 

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos 

priemonių, uţ kurių įgyvendinimą atsakinga Ţemės 

ūkio ministerija, įgyvendinimas, proc. 

2. Lietuvos Respublikos Seimo, Vyriausybės, 

ministerijos vadovybės, kitų suinteresuotų institucijų 

ir įstaigų informuotumas apie ES ţemės ūkio politiką 

bei atstovavimą ES institucijose, proc. 

3. Lietuvos interesų atstovavimas ES institucijose ir 

tarptautinėse organizacijose, proc. 

100 

 

 

100 

 

 

 

85 

 

95 

 

 

100 

 

 

 

87,7 

 

100 

 

 

100 

 

 

 

60 

100 

 

 

100 

 

 

 

76,2 

Komentarai dėl nepasiektų rezultatų. Planuoti 2008 m. rezultatai nepasiekti dėl nebaigto/uţsitęsusio pagal 

Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programos priemones gautų paraiškų vertinimo. 

III. Programos tikslai, siekiami rezultatai (2010-aisiais metais), nauda visuomenei 

Programos tikslas (01) – Formuoti racionalią bendrąją ES ţemės ir maisto ūkio, kaimo plėtros bei 

ţuvininkystės politiką, koordinuoti jos įgyvendinimą ir sektoriaus nacionalinės pozicijos 

atstovavimą ES institucijose. 
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Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais: 

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos priemonės, uţ kurias atsakinga Ţemės ūkio 

ministerija, bus įgyvendintos 100 proc. 

2. Bus įsisavinta 35 proc. visam laikotarpiui Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programai 

skirtų lėšų.** 

3. Bus atstovaujami Lietuvos interesai Europos Sąjungos institucijose ir tarptautinėse 

organizacijose, 90 proc. 

Nauda visuomenei. Formuojama racionali ţemės ir maisto ūkio, kaimo plėtros bei ţuvininkystės 

politika skatina konkurencingos produkcijos gamybą, šalies ţemės ir maisto ūkio modernizavimą, 

uţimtumą kaimo vietovėse, uţtikrina pakankamas dirbančiųjų kaime pajamas. Bendrosios ţemės 

ūkio politikos nuostatos įgyvendinamos atsiţvelgiant į vietines sąlygas ir ypatybes – tai leidţia 

efektyviau panaudoti ES ir nacionalinę paramą bei racionaliau išnaudoti ES bendrosios rinkos 

galimybės. Ministerija įgyvendina ar dalyvauja įgyvendinant Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programos priemones bei uţtikrina sektoriaus pozicijų atstovavimą ES institucijose. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 

1. Teikti siūlymus Lietuvos Respublikos ir ES institucijoms dėl ES bendrosios ţemės ir maisto ūkio 

bei ţuvininkystės politikos formavimo ir įgyvendinimo, atstovauti Lietuvos ţemės ūkio ir kaimo 

interesams ES institucijose ir tarptautinėse organizacijose (18 213 tūkst. Lt). 
2. Racionaliai išnaudoti ţmogiškuosius išteklius Lietuvos diplomatinėse atstovybėse, koordinuojant 
ir atstovaujant Lietuvos ţemės ūkio, kaimo plėtros ir ţuvininkystės interesus ES valstybių 
lygmenyje ir ES institucijose bei stiprinant dvišalius ryšius su atskiromis ES valstybėmis (ypač su 
Baltijos ir Šiaurės valstybėmis) (1 665 tūkst. Lt). 

IV. Programos finansavimas 
 Finansavimas 2008-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Finansavimas 2009-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Finansavimas 2010-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Valstybės biudţeto 

asignavimai 

46 745 26 751 19 878 

iš jų ES lėšos    

Kitų finansavimo 

šaltinių lėšos  

   

Iš viso 46 745 26 751 19 878 

 

Europos ţuvininkystės fondo programa 

 

I. Programos sąsaja su Vyriausybės prioritetais – verslo kaime plėtra, ţemės ūkio ir maisto 

produktų kokybės gerinimas, eksporto didinimas. 

II. Pasiekti esminiai rezultatai  
Rezultato kriterijai 2008-ųjų metų 2009-ųjų metų 

planas faktas planas faktas 

1. Paskelbti kvietimai teikti paraiškas, vnt. 

2. Gautų paraiškų skaičius, vnt. 

3. Apmokyta ţuvininkystės regiono vietos veiklos 

grupių narių, vnt. 

4. Paremtas ţuvininkystės regionų plėtros strategijų 

kūrimas, vnt.* 

5. Paremtas ţuvininkystės regionų plėtros geriausių 

strategijų įgyvendinimas, vnt. 

6. Paremta naujai įkurtų ar modernizuotų 

akvakultūros įmonių, vnt. 

7. Paremta ţuvininkystės produktų perdirbimo 

įmonių, vnt. 

8. Paremtas Kuršių mariose ţvejojančių įmonių visų 

laivų perorientavimas į kitą nei ţvejybinę veiklą, 

proc.* 

4 

10 

10 

 

– 

 

– 

 

– 

 

– 

 

– 

 

 

6 

51 

55 

 

– 

 

– 

 

– 

 

– 

 

– 

 

 

– 

– 

20 

 

6 

 

4 

 

4 

 

3 

 

25 

 

 

– 

– 

145 

 

10 

 

0 

 

4 

 

3 

 

24 
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9. Paremtas Baltijos jūros priekrantėje ţvejojančių 

laivų pajėgumų sumaţinimas (proc.), nutraukiant jų 

ţvejybinę veiklą visam laikui* 

– – 50 19 

Komentarai dėl nepasiektų rezultatų. 5 kriterijus neįvykdytas dėl atidėto kvietimo teikti paraiškas ir vėlesnio 

paraiškų vertinimo, 9 – dėl uţsitęsusio paramos paraiškų vertinimo. 

III. Programos tikslai, siekiami rezultatai (2010-aisiais metais), nauda visuomenei 

Programos tikslas – Plėtoti ţuvininkystės sektorių ir didinti jo konkurencingumą, uţtikrinant 

ekonominį, aplinkos ir socialinį tvarumą, ţuvų išteklių tausojimą ir atkūrimą. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais: 

1. Bus apmokyta 25 ţuvininkystės regiono vietos veiklos grupių narių. 

2. Bus paremtas ţuvininkystės regionų plėtros 10 geriausių strategijų įgyvendinimas. 

3. Bus paremtos 4 naujai įkurtos ar modernizuotos akvakultūros įmonės. 

4. Bus paremtos 2 ţuvininkystės produktų perdirbimo įmonės. 

Nauda visuomenei. Suteikta finansinė parama iš Europos ţuvininkystės fondo sustiprins 

ţuvininkystės sektoriaus techninį lygį bei pagerins darbuotojų socialines sąlygas, pagerės gyvenimo 

kokybė teritorijose, pripaţintose ţuvininkystės regionais. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 

1. Pritaikyti ţvejybos pajėgumą esamiems ţuvų ištekliams, sukurti palankias sąlygas ţvejybos 

veiklos plėtrai, uţtikrinti vertingų ţuvų išteklių apsaugą ir plėtrą, plėtoti akvakultūrą, didinant jos 

konkurencingumą, modernizuoti bei racionalizuoti ţuvininkystės produktų perdirbimą ir rinkodarą, 

skatinti asocijuotų struktūrų plėtrą ir veiklą, aktyvinti ţuvininkystės regionų plėtrą (72 972 tūkst. 

Lt). 

IV. Programos finansavimas 
 Finansavimas 2008-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Finansavimas 2009-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Finansavimas 2010-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Valstybės biudţeto 

asignavimai 

59 992 26 947 72 972 

iš jų ES lėšos 47 920 18 856 54 258 

Kitų finansavimo 

šaltinių lėšos  

   

Iš viso 59 992 26 947 72 972 

 

Biodegalų gamybos plėtros parama 

 

I. Programos sąsaja su Vyriausybės prioritetais – atsinaujinančios energijos išteklių kaimo 

vietovėse plėtra. 

II. Pasiekti esminiai rezultatai  
Rezultato kriterijai 2008-ųjų metų 2009-ųjų metų 

planas faktas planas faktas 

1. Biodegalų kiekis,  skaičiuojamas nuo bendro 

šalies rinkoje esančio benzino ir dyzelino, skirto 

transportui, kiekio (proc.) 

4,25 4,3 

 

5 5 

III. Programos tikslai, siekiami rezultatai (2010-aisiais metais), nauda visuomenei 

Programos tikslas – Skatinti efektyvią biodegalų gamybos plėtrą, jos struktūrinius pokyčius, 

sudaryti galimybę ţemės ūkio produkciją naudoti ne maisto reikmėms. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais: biodegalų kiekis, skaičiuojamas nuo bendro šalies rinkoje 

esančio benzino ir dyzelino, skirto transportui, kiekio sudarys 5,75 proc. 

Nauda visuomenei. Biodegalų gamybos plėtra šalyje padės sumaţinti kuro importą, anglies 

dioksido ir kitų dujų išmetimą į atmosferą ir sukurs daugiau darbo vietų energetikos srityje. 

Didinant biodegalų gamybą, sukuriamos naujos rinkos šalies ir kitų ES šalių ţemdirbiams. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 

1. Vykdyti Lietuvos Respublikos bei ES teisės aktų nuostatas dėl privalomų biodegalų gamybos ir 

naudojimo plėtros apimčių (5 158 tūkst. Lt). 
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IV. Programos finansavimas 
 Finansavimas 2008-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Finansavimas 2009-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Finansavimas 2010-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Valstybės biudţeto 

asignavimai 

26 636 32 627 5 158 

iš jų ES lėšos    

Kitų finansavimo 

šaltinių lėšos  

   

Iš viso 26 636 32 627 5 158 

 

Ţuvininkystės duomenų rinkimas ir kontrolė 

 

I. Programos sąsaja su Vyriausybės prioritetais –  

II. Pasiekti esminiai rezultatai  
Rezultato kriterijai 2008-ųjų metų 2009-ųjų metų 

planas faktas planas faktas 

1 tikslas 

1. Surinkti, apdoroti ir pirmuoju teikimu siunčiami 

Europos Komisijai biologiniai ir ekonominiai 

duomenys apie programos vykdymą atitiks 

nustatytus Europos Komisijos reikalavimus, proc.* 

2. Paimta mėginių biologiniams duomenims 

apibendrinti, vnt. 

2 tikslas 
1. Įdiegta duomenų apie ţvejybos veiklą elektroninio 

registravimo ir perdavimo sistema, vnt. 

 

100 

 

 

 

– 

 

 

– 

 

 

100 

 

 

 

– 

 

 

– 

 

100 

 

 

 

120 

 

 

1 

 

100 

 

 

 

130 

 

 

0 

Komentarai dėl nepasiektų rezultatų. Sutartis dėl elektroninio registravimo ir perdavimo sistemos pirkimo 

laiku nebuvo įvykdyta, kadangi Europos Komisija keitė reikalavimus elektroninių ţurnalų sistemoms diegti. 

Ši sistema bus įdiegta 2010 m. 

III. Programos tikslai, siekiami rezultatai (2010-aisiais metais), nauda visuomenei 

Programos tikslas (01) – Rinkti ir tvarkyti Europos Bendrijos ţvejybos ištekliams ir ţuvininkystės 

sektoriui įvertinti būtinus duomenis. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais: 

1. Ekonominiai duomenys, apibendrinami ir teikiami Europos Komisijai, bus surinkti iš ne maţiau 

kaip 30 proc. ţvejybos ir ţuvų perdirbimo įmonių.** 

2. Bus paimta 120 mėginių biologiniams duomenims apibendrinti.  

Nauda visuomenei. Renkami duomenys leidţia įvertinti ţuvų išteklių bei ţuvininkystės sektoriaus 

ekonominę būklę, suteikia galimybę numatyti priemones šio sektoriaus stabiliam funkcionavimui. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 

1. Uţtikrinti duomenų, būtinų Europos Bendrijos ţuvininkystės politikai vykdyti, rinkimą bei 

pateikimą Europos Komisijai (788 tūkst. Lt). 

 

Programos tikslas (02) – Uţtikrinti Lietuvos ţvejybos kontrolės sistemos efektyvumą ir 

Bendrosios ţuvininkystės politikos taisyklių laikymąsi, gerinti administracinius gebėjimus bei 

plėtoti techninę pagalbą, skirtą ţvejybos laivyno valdymui remti Bendrosios ţuvininkystės politikos 

tikslais. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais: 

1 Elektroninių ţvejybos ţurnalų sistema, būtina ţvejybos kontrolei stiprinti ir tobulinti, bus įdiegta 

45 ţvejybos laivuose.  

Nauda visuomenei. Veiksminga ţvejybos kontrolė ir Bendrosios ţuvininkystės politikos taisyklių 

laikymasis prisidės prie tausojančios ţuvininkystės išteklių naudojimo ir išsaugojimo bei ţvejybos 

sektoriaus ekonominio gyvybingumo uţtikrinimo. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 
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1. Sustiprinti ţvejybos kontrolės techninį aprūpinimą, administracinius gebėjimus, tobulinti 

informacines technologijas (525 tūkst. Lt). 

IV. Programos finansavimas 
 Finansavimas 2008-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Finansavimas 2009-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Finansavimas 2010-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Valstybės biudţeto 

asignavimai 

782 1 463 1 313 

iš jų ES lėšos 359 908 611 

Kitų finansavimo 

šaltinių lėšos  

   

Iš viso 782 1 463 1 313 

 

Specialioji valstybės rezervo tvarkymo programa 

 

I. Programos sąsaja su Vyriausybės prioritetais –  

II. Pasiekti esminiai rezultatai  
Rezultato kriterijai 2008-ųjų metų 2009-ųjų metų 

planas faktas planas faktas 

1. Sudarytas nustatyto dydţio valstybės rezervas ir 

uţtikrintas jo saugojimas, proc. 

100 95,6 

 

100 100 

Komentarai dėl nepasiektų rezultatų – Pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimą (riboto naudojimo) 

2008 m. valstybei nuosavybės teise priklausančios valstybės rezervo materialinės atsargos turėjo būti 

papildytos kitomis prekėmis, tačiau organizuojant pirkimus pagal Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimo 

įstatymą, uţsitęsė kai kurių prekių pirkimo procedūros.  

III. Programos tikslai, siekiami rezultatai (2010-aisiais metais), nauda visuomenei 

Programos tikslas – Uţtikrinti tinkamą valstybės rezervo saugojimą. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais: bus sudarytas nustatyto dydţio valstybės rezervas ir 

uţtikrintas jo saugojimas, 100 proc. 

Nauda visuomenei. Valstybės rezervas uţtikrina šalies gyventojų dalinį aprūpinimą maisto 

produktais nustatytu laikotarpiu krizės atvejais. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 

1. Vykdyti Lietuvos Respublikos Vyriausybės valstybės rezervo materialinių išteklių nuostatų 

reikalavimus (6 129 tūkst. Lt). 

IV. Programos finansavimas 
 Finansavimas 2008-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Finansavimas 2009-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Finansavimas 2010-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Valstybės biudţeto 

asignavimai 

7 144 6 818 6 129 

iš jų ES lėšos    

Kitų finansavimo 

šaltinių lėšos 

(asignavimų valdytojo 

pajamų įmokos) 

2 808 4 884 540 

Iš viso 7 144 6 818 6 129 

 

Specialioji ţuvininkystės rėmimo programa 

 

I. Programos sąsaja su Vyriausybės prioritetais –  

II. Pasiekti esminiai rezultatai  
Rezultato kriterijai 2008-ųjų metų 2009-ųjų metų 

planas faktas planas faktas 

1. Lėšos, gautos uţ ţuvininkystę jūrų vandenyse 

reglamentuojančių teisės aktų paţeidimus bei kitos 

teisėtai gautos lėšos, bus pervedamos į valstybės 

– – 100 58 
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biudţetą ir naudojamos ţuvininkystės rėmimo 

priemonėms finansuoti, proc. 

Komentarai dėl nepasiektų rezultatų – lėšos nesurinktos, nes sumaţėjo teisės aktų paţeidimų dėl 

ţuvininkystei daromos ţalos. 

III. Programos tikslai, siekiami rezultatai (2010-aisiais metais), nauda visuomenei 

Programos tikslas – Kompensuoti ţuvininkystei daromą ţalą stiprinant ţuvininkystės kontrolę, 

techninę bazę, plėtojant mokslo tiriamąją, švietėjišką ir mokomąją veiklą ţuvininkystės srityje. 

Siekiami rezultatai 2010-aisiais metais: Lėšos, gautos uţ ţuvininkystę jūrų vandenyse 

reglamentuojančių teisės aktų paţeidimus bei kitos teisėtai gautos lėšos, bus pervedamos į valstybės 

biudţetą ir naudojamos ţuvininkystės rėmimo priemonėms finansuoti, 100 proc. 

Nauda visuomenei. Vykdomos priemonės leis palaikyti stabilią ţuvų išteklių būklę ir racionaliai 

juos panaudoti. 

Svarbiausi veiksmai (uţdaviniai), siekiant suplanuotų rezultatų ir jų finansavimas 

1. Uţtikrinti Ţuvininkystės departamento prie Lietuvos Respublikos ţemės ūkio ministerijos 

pajamų, gaunamų Specialiajai ţuvininkystės rėmimo programai finansuoti, įmokėjimą į valstybės 

biudţetą ir ţuvininkystės rėmimo priemonių finansavimą. 

 (20 tūkst. Lt). 

IV. Programos finansavimas 
 Finansavimas 2008-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Finansavimas 2009-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Finansavimas 2010-

aisiais metais (tūkst. Lt) 

Valstybės biudţeto 

asignavimai 

– 20 20 

iš jų ES lėšos    

Kitų finansavimo 

šaltinių lėšos  

   

Iš viso – 20 20 

 

* – rezultato kriterijai iki 2009 metų. 

** – rezultato kriterijai nuo 2010 metų. 

 

 

___________________ 


